№ 5-352/17/2022
УИД:16MS0073-01-2022-001248-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апреля 2022 года                                                                           город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 17 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан                                                                                 Набиев И.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Литвиновой Н.Б., «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекавшейся.

Права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены. Подписка отобрана на отдельном бланке.

УСТАНОВИЛ:

14.04.2022 в 14.30 часов, Литвинова Н.Б. находилась около 1 подъезда д.Х новой части  г.Набережные Челны РТ с признаками наркотического опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования на употребление наркотиков в ГНД г.Набережные Челны д.1/05 отказалась.

В судебном заседании Литвинова Н.Б. вину признала, просит назначить минимальное наказание.
Изучив материалы дела, выслушав доводы правонарушителя, суд считает, что ее вина подтверждается материалами дела, рапортом сотрудника полиции, Актом медицинского  освидетельствования №Х от 14.04.2022, согласно которого она отказалась пройти медицинское освидетельствование.

Содеянное ею мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, признание вины.
Согласно справки, выданной филиалом ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Набережночелнинский наркологический диспансер», Литвинова Н.Б. состоит на диспансерном наблюдении в НЧНД и нуждается в обследовании в условиях стационара, в связи с чем, суд считает необходимым возложить на Литвинову Н.Б. обязанность пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать Литвинову Н.Б. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 сутки.

Срок отбытия наказания в виде административного ареста исчислять с 17.40 часов 14.04.2022.

Возложить на Литвинову Н.Б. обязанность пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в филиале ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер», расположенном по адресу: г.Набережные Челны, пр. Вахитова, д.9 до 16.05.2022 включительно.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №17 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.

Мировой судья:  подпись.      Копия верна.
Мировой судья                                                                                               Набиев И.И.